
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 8

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 361 del 30/04/2025

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di somministrazione di lavoro temporaneo 
per le diverse figure professionali, appartenenti al comparto funzioni locali e comparto 
sanita’. Determina di aggiudicazione Società Gi Group S.p.A. CIG B674FE0BB9
     

 

Ufficio proponente: Area Tecnica
Ufficio ICT - Acquisti

 

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Damiano De Angelis Roma, 30/04/2025

Il Dirigente sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta che l'atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Dirigente
 Arch. Rosanna Galanti Roma, 30/04/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da imputare al conto 
302.06.000 per l'annualità 2025.

Per l'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
 Istruttore Direttivo Contabile Rag. Laura Perticarà Roma, 30/04/2025

  
Il Direttore



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 8

 Dott. Serafino Giuliani Roma, 30/04/2025
   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 8

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano 

di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

VISTA la Determina Direttoriale n.255 del 14.03.2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Area Tecnica all’Arch. Rosanna Galanti;

PREMESSO che, 

- con Determina Direttoriale a contrarre n. 321 del 11/04/2025 è stato disposto di avviare la procedura di scelta 

del contraente per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, relativo a specifiche 

figure professionali da impiegare a tempo pieno e determinato, per un periodo indicativo di sei mesi, per un 

importo presunto pari ad € 207.589,18;

- con il medesimo provvedimento è stato altresì stabilito quanto segue:

- fine da perseguire: affidare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per diverse figure 

professionali, appartenenti al comparto funzioni locali e comparto sanita, come da tabella 

sottoriportata:

Figure CCNL funzioni locali Categoria Ore settimanali Ore mensili

Responsabile  D 30   128

Autista (post comatosi) B 36 154

OSS (4 unità) B 20 86



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 8

Educatore professionale D 20 86

Terapista occupazionale D 20 86

Istruttore amministrativo  C 18   77

Autista (amm.vo) da metà maggio B 36 154

Figure CCNL sanità Categoria Ore settimanali Ore mensili

OSS (2 unità) B 36 154

Infermiere Professionale (2 unità) D 36 154

- clausole ritenute essenziali: quelle riportate nella Lettera di invito/Disciplinare che costituisce parte 

integrante del provvedimento a contrarre;

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, a norma dell’art. 50 c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023;

- criterio di aggiudicazione: di dover individuare quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, da applicarsi sul margine di agenzia 

a base d’asta, con divieto di offerte in aumento, dal momento che, in relazione alle peculiari 

caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il 

risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

- valutazione delle offerte tecniche: demandata al RUP della Gara;

-  è stato approvato lo schema di “Lettera di Invito/Disciplinare” con i relativi allegati; 

- è stato disposto di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici iscritti all’albo informatico del 

Ministero del Lavoro, in quanto non presenti nella piattaforma telematica dell’Istituto (Net4market), 

selezionati sulla base di criteri oggettivi coerenti con l’oggetto dell’affidamento, nel rispetto dei principi di 

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, e in possesso di requisiti di qualificazione 

adeguati e pertinenti;

- la procedura è stata espletata tramite il sistema telematico di intermediazione Net4Market;

DATO ATTO che, 

- con la richiamata Determina n. 321/2025, è stato altresì individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Dott. Damiano De Angelis, Responsabile dell’Ufficio Acquisti/ICT, e quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) la Sig.ra Silvana Cianfarani quale Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane;

- la procedura di affidamento si intenderà conclusa a seguito dell’approvazione del presente atto;

- considerata l’articolazione del servizio e le relative modalità di svolgimento, si ritiene opportuno nominare la 

Sig.ra Silvana Cianfarani quale Responsabile dell’esecuzione del contratto e confermare la stessa quale DEC, 

come già individuata con Determina n. 321/2025;

DATO ATTO che nei confronti del Rup, del DEC e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 

presente procedura, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO che,

- in data 10/04/2025 è stata trasmessa richiesta di presentazione dell’offerta a n. 7 operatori economici, 

individuati all’interno dell’elenco degli operatori economici per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente, 

secondo i criteri definiti nella Determina a contrarre n. 321/2025;

- entro il termine di scadenza fissato nella Lettera di Invito/Disciplinare, ovvero entro le ore 12:00 del 

18/04/2025, sono pervenute tramite la piattaforma Net4Market, n. 3 (tre) offerte, da parte dei seguenti operatori 

economici:

- Soc. Gi Group S.p.A., con sede in Via IV Novembre n. 5 – Milano (MI);

- Soc. Lavorint S.p.A., con sede in Via Pergolesi Giovanni Battista n. 8 – Milano (MI);

- Soc. Synergie Italia – Agenzia per il Lavoro S.p.A., con sede in Via Pisa n. 29 – Torino (TO);



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 8

 CONSIDERATO che, 

- decorso il termine per la presentazione delle offerte, si è proceduto all’apertura e all’analisi dei plichi 

telematici pervenuti tramite la piattaforma Net4Market;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ha esaminato la documentazione amministrativa presentata 

dai concorrenti, riscontrandone la regolarità formale e sostanziale, e ha disposto l’ammissione dei tre operatori 

economici alla fase successiva della procedura;

- in sede di valutazione delle offerte economiche, il RUP ha disposto l’esclusione dell’offerta presentata dalla 

Società Synergie Italia – Agenzia per il Lavoro S.p.A., in quanto anomala nell’allegato cartaceo in formato .PDF 

ed in rialzo nell’allegato in formato Excel, in violazione del divieto di offerte in aumento previsto nella Lettera 

di Invito/Disciplinare;

- la Società Lavorint S.p.A. ha presentato un’offerta economica applicando un ribasso del 3% sull’aggio a base 

di gara pari ad € 6.468,00, determinando un importo complessivo offerto pari a € 6.273,96;

- la Società Gi Group S.p.A. ha presentato un’offerta economica applicando un ribasso dell’11% sull’aggio a 

base di gara pari a € 6.468,00, determinando un importo complessivo offerto pari a € 5.756,52;

DATO ATTO che, 

 - l’offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione del criterio del minor prezzo, è risultata essere 

quella presentata dalla Società Gi Group S.p.A., per un costo complessivo pari a € 5.756,52 (euro 

cinquemilasettecentocinquantasei/52), IVA di legge esclusa, in virtù del ribasso offerto pari all’11,00% 

sull’aggio a base di gara pari a € 6.468,00;

- la percentuale di ribasso dell’11,00% ha determinato un abbattimento complessivo dell’importo pari ad € 

711,48, con conseguente determinazione dell’importo di aggiudicazione del servizio pari a € 206.877,70 (euro 

duecentoseimilasettecentosettantasette/70) IVA esclusa, rispetto all’importo presunto di € 207.589,18;

RITENUTO di prendere atto degli esiti della procedura di gara e, conseguentemente, di aggiudicare il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo alla Società Gi Group S.p.A., con sede legale in Piazza IV 

Novembre n. 5 – Milano (MI), in quanto risultata offerente del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che nei confronti dell’operatore economico risultato aggiudicatario è stato verificato il 

regolare possesso dei requisiti di partecipazione tramite il FVOE sul portale sei servizi ANAC (id fascicolo - 

a651e9f0-0897-4035-9420-16b76aed1d03);

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale della Società Group S.p.A, il cui DURC 

REGOLARE è stato acquisito al prot. n. 3501/2025; 

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 17, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:

RITENUTO di aggiudicare, per le motivazioni sopra esposte, il contratto relativo al servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo all’operatore economico Gi Group S.p.A., con sede legale in Piazza IV 

Novembre n. 5 – Milano, Codice Fiscale/Partita IVA 11629770154, che ha presentato un’offerta con ribasso 

dell’11,00% sull’aggio a base di gara;

VISTO che occorre impegnare la somma di € 208.144,13 comprensiva dell’IVA 22% da applicarsi 

sull’aggio, così come indicato nel frontespizio del presente atto;

 ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 8

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata in data 18/04/2025 dalla Società GI GROUP S.p.A., tramite la 

piattaforma certificata di e-procurement Net4Market, recante un ribasso percentuale dell’11% sull’aggio a base 

di gara, relativa alla procedura per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per le 

figure professionali specificate, come dettagliate nelle tabelle sopra richiamate, e riferita al CIG B674FE0BB9;

2) DI AGGIUDICARE il contratto per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, come sopra 

richiamato, all’operatore economico GI GROUP S.p.A., con sede legale in Piazza IV Novembre n. 5 – Milano, 

C.F./P.IVA 11629770154, che ha presentato un’offerta con ribasso dell’11,00% sull’aggio posto a base di gara 

pari ad € 6.468,00, determinando un importo complessivo del servizio pari a € 208.144,13 (euro 

duecentoottomilacentoquarantaquattro/13), IVA di legge compresa; 

3) DI IMPEGNARE, in conseguenza dell’aggiudicazione, la somma complessiva di € 208.144,13 (euro 

duecentoottomilacentoquarantaquattro/13), IVA compresa, a valere sul pertinente capitolo di bilancio, così 

come indicato nel frontespizio del presente atto;

4) DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto entro 

30 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, solo a far data 

dal momento in cui la documentazione occorrente per la stipulazione del contratto verrà integralmente 

prodotta dall’operatore economico aggiudicatario; 

5) DI DARE ATTO che l’operatore economico, esonerato dalla presentazione della garanzia provvisoria di 

cui all'articolo 53 comma 1 del Codice, prima della sottoscrizione del contratto produrrà la cauzione 

definitiva ex art. 53 comma del Codice il cui ammontare sarà pari al 5% dell’importo contrattuale oltre ad una 

polizza di assicurazione per la responsabilità civile professionale in corso di validità, con massimale non 

inferiore ad € 1.000.000,00 (euro unmilione\00) per sinistro, valevole per la durata del servizio;

6)  DARE ATTO del rispetto dei termini della procedura di selezione di cui all’art. 17 c. 3 e di quanto previsto 

dall’Allegato I.3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) DI ACCERTARE che l’affidatario del presente contratto assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; ai sensi dell’art.3 

comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

presente affidamento; 

8) DI DARE ATTO che, nei confronti del Rup del DEC e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 

presente procedura, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

9) DI DARE ATTO che, considerata l’articolazione del servizio e le relative modalità di svolgimento, si ritiene 

opportuno nominare la Sig.ra Silvana Cianfarani quale Responsabile dell’esecuzione del contratto e confermare 

la stessa quale DEC, come già individuata con Determina n. 321/2025;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 8

10) DI DARE ATTO che: 

- l’art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a 

fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell’articolo 28 

e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

- il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai sensi dell’art. 

28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’avviso sui risultati della procedura di affidamento verrà pubblicato sul sito internet della ASP IRSM 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” e conterrà anche l’indicazione 

dei soggetti invitati”, ai sensi dell’art. 50 c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Damiano De Angelis

Dirigente Area Tecnica
 Arch. Rosanna Galanti

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 8 di 8

***


		2025-04-30T13:28:26+0200
	Serafino Giuliani ed787b2a9ea8fab8405e5f44d1aa2e4a9651ae6b




